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Poświęcenie odnowionego ołtarza 
głównego – w Grodzicznie

spotkania świąteczne w diecezji 
toruńskiej

temat tygodnIa

szata  
niezniszczalna

Czasem zastanawiamy się, 
co stanowi o godności 

człowieka. Świat podpowia-
da, że takimi wartościami 
mogą być np. majątek, kariera, 
dobrze płatna praca, wyjazdy 
w egzotyczne kraje czy tzw. 
bycie na salonach. Natomiast 
my, chrześcijanie, wiemy, 
że wymienione osiągnięcia 
mądrze użyte nie są czymś 
złym, ale nie najważniejszym. 
Nasza najgłębsza godność 
wynika z tego, że jesteśmy 
umiłowanymi dziećmi Boga. 
Odkrycie miłości Boga, uwie-
rzenie w tę miłość rodzi pokój 
w sercu. W tym miejscu nale-
ży wrócić do początku życia 
wiarą, czyli do sakramentu 
chrztu, który jest darem, łaską, 
oświeceniem, szatą, obmyciem 
odradzającym i pieczęcią (por. 
KKK 1216).

Dziś, w święto Chrztu Pań-
skiego, dziękujemy za to, że 
przez chrzest staliśmy się przy-
branymi dziećmi Ojca, członka-
mi Chrystusa, świątynią Ducha 
Świętego (por. KKK 1279), 
i otrzymaliśmy nowe życie. 
Jesteśmy bowiem stworzeni na 
obraz Boga i wezwani do rozwo-
ju, przyczyniania się do budo-
wy nowego świata. Dlatego, jak 
napisał Benedykt XVI w orędziu 
na XLVI Światowy Dzień Pokoju: 
„Nasze oczy muszą widzieć głę-
biej, pod powierzchnią pozorów 
i zjawisk, aby dostrzec rzeczy-
wistość pozytywną istniejącą 
w sercach”.

Tę umiejętność posiadł kard. 
Adam Kozłowiecki (1911 –�
– 2007), jezuita, działający 
głównie w Zambii, arcybiskup 
Lusaki, obywatel Polski i Zam-
bii. Tego niezwykłego człowie-
ka prezentujemy w cyklu „Moje 
afrykańskie spotkanie z misja-
mi”.  Beata Pieczykura dokończenie na str. VI

Podróżując po Zambii i odwie-
dzając tamtejsze katolickie 
misje, spotykamy się z pamię-

cią o niezwykłym człowieku, jakim 
był kard. Adam Kozłowiecki SJ.�
W wielu miejscach i sercach wielu 
osób pozostaje jego żywy obraz, 
mimo iż od jego śmierci minęło 
kilka lat. Kard. Adama miałem 
okazję spotkać osobiście, kiedy 
pełniłem posługę przy ołtarzu 
papieskim w Toruniu podczas 
wizyty bł. Jana Pawła II. Już wtedy 
czuło się, że jest to postać niezwy-
kła. Toruńska wizyta Papieża była 

związana m.in. z beatyfikacją ks. 
Stefana Wincentego Frelichowskie-
go, a kard. Kozłowiecki SJ odpra-
wiał Mszę św. przed papieskimi 
odwiedzinami. W czasie II wojny 
światowej w obozie w Dachau 
był również młody wtedy jezuita 
ks. Adam Kozłowiecki, chociaż 
z Błogosławionym nie spotkał się 
osobiście. Wydarzenia obozowe, 
cierpienie, prześladowanie i głód, 
który przeżył ks. Adam, były chyba 
najlepszym przygotowaniem do 
trudów, jakie potem musiał znosić 
w Afryce. 

Kiedy słuchaliśmy wspomnień 
o śp. kard. Kozłowieckim SJ, można 
było dojść do przekonania, że to 
prawdziwy misjonarz z krwi i ko-
ści, który poświęcił swoje życie dla 
Zambii. Pierwszego dnia pobytu 
w Lusace odwiedziliśmy grób Kar-
dynała znajdujący się obok katedry. 
Niezwykle skromny pomnik, będą-
cy darem miejscowych Polaków, 
a przed nim kwietnik wykonany ze 
starej niepotrzebnej opony. Chwila 
modlitwy i refleksji. Bp Józef Sza-

Śladami kard. Adama Kozłowieckiego
Ks. wojciech miszewsKi

Moje afrykańskie spotkanie z MisjaMi (2)

Przygotowanie 
posiłku w tradycyj-
nym afrykańskim 
domu
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W odpowiedzi na słowa 
Benedykta XVI powstało 

w polskich diecezjach wiele ini-
cjatyw mających na celu ożywienie 
wiary. W ten nurt wpisuje się także�
V Ogólnopolska Pielgrzymka Mini-
strantów i Lektorów do Gniezna, 
która odbędzie się 8 czerwca. 
W duchowe przygotowanie do 
tego wydarzenia włączyli się mini-
stranci i lektorzy dekanatu golub-
skiego, biorąc udział w nowennie 
zaproponowanej przez organiza-
torów pielgrzymki, polegającej 
na comiesięcznych spotkaniach 
formacyjnych i modlitwie przed 
ikoną św. Wojciecha. W ten sposób 
liturgiczna służba ołtarza deka-
natu pragnie dawać świadectwo 
swojej wiary oraz miłości do Boga 
i Kościoła.

7 grudnia ub.r. w parafii pw. 
św. Katarzyny Aleksandryjskiej 
w Golubiu – dzięki uprzejmości 
ks. kan. Andrzeja Zblewskiego, 
dziekana dekanatu golubskiego – �

odbyło się spotkanie formacyjne 
ministrantów i lektorów. Rozpo-
częło się ono Mszą św., w której 
wzięli udział przedstawiciele LSO 
poszczególnych parafii dekanatu 

wraz ze swoimi księżmi probosz-
czami. Celebrze przewodniczył 
wicerektor Wyższego Seminarium 
Duchownego Diecezji Toruńskiej ks. 
dr Marcin Staniszewski w asyście 
księdza dziekana oraz dekanalnego 
duszpasterza LSO ks. Krzysztofa 
Górskiego. W homilii ks. dr Stani-
szewski wyjaśnił, co to jest semi-
narium, do czego i w jaki sposób 
przygotowuje, przybliżył codzienne 
życie kleryka oraz wyjaśnił znacze-
nie słowa powołanie, a także kto, 
w jaki sposób i do czego powołuje 
młodego człowieka.

Po Eucharystii wszyscy zgroma-
dzeni pomodlili się przed wizerun-
kiem św. Wojciecha, a następnie 
udali się do salki parafialnej na 
spotkanie integracyjne i poczęstu-
nek. Ks. Krzysztof Górski

Przygotowanie do pielgrzymki

Otłoczyn
11 grudnia ub.r. w Warsztacie 
Terapii Zajęciowej „Karczemka” 
i Świetlicy Terapeutycznej w Otło-
czynie odbyło się spotkanie opłat-
kowe. Swoją obecnością zaszczy-
cili nas: proboszcz ks. Zbigniew 
Żynda, ks. Piotr Rutkowski, sta-
rosta powiatu aleksandrowskiego 
Wioletta Wiśniewska, wójt gminy 

Aleksandrów Kujawski Andrzej 
Olszewski, kierownik PCPR Mał-
gorzata Wesner. Ze strony władz 
Fundacji im. Brata Alberta gościem 
był prezes ks. Tadeusz Isakowicz-
Zaleski oraz członek Rady Fundacji 
im. Brata Alberta Mariola Kobyłe-
cka. Wśród gości należy wymienić 
także Irenę Ślusarz – wieloletniego 
dobroczyńcę i laureatkę nagro-

dy hr. Pruszyńskiego, państwa 
Gmińskich – naszych przyjaciół, 
wspierających nas w wielu impre-
zach swoim śpiewem i grą oraz 
kierowników i dyrektorów zaprzy-
jaźnionych z nami ośrodków: Mie-
czysława Kołodzieja – kierownika 
WTZ w Aleksandrowie Kujawskim, 
Arkadiusza Stefaniaka – kierow-
nika ŚDS w Toruniu oraz Marka 

Fuersta – kierownika WTZ „Arka-
dia” w Toruniu.

Uroczystość rozpoczęła się jaseł-
kami w wykonaniu uczestników 
warsztatu i świetlicy – wyjątko-
wo na świeżym powietrzu. Przed-
stawienie spotkało się z ciepłym 
przyjęciem gości i zakończyło się 
wspólnym śpiewaniem kolęd oraz 
pamiątkowym zdjęciem.

Po powitaniu gości przez kie-
rownik Agnieszkę Urbańską głos 
zabrał ks. Zbigniew Żynda. Po 
poczęstunku ks. Tadeusz Isako-
wicz-Zaleski wręczył nagrody hr. 
Pruszyńskiego. Laureatami zosta-
li: Aneta Ziółkowska oraz Marzena 
i Waldemar Gmińscy. Specjalną 
nagrodę Księdza Prezesa za zasłu-
gi w działalności Rady Fundacji 
otrzymała Agnieszka Urbańska, 
kierownik WTZ „Karczemka” .

Ksiądz Prezes wspomniał o Al-
bertianie 2013, pielgrzymce funda-
cyjnej do Górki Klasztornej, Dniach 
Patrona św. Brata Alberta, podzię-
kował za 1% odpisu podatkowego 
oraz zaapelował do kontynuowa-
nia odpisów 1% podatku na rzecz 
Fundacji. Następnie były śpiewy 
kolęd i pieśni przy akompaniamen-
cie i pomocy państwa Gmińskich. 
� Andrzej Zelmański

spotkanie opłatkowe w „Karczemce”
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Uczestnicy spotkania formacyjnego ministrantów i lektorów

Spotkanie zakończyło się pamiątkowym zdjęciem
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Ówczesny proboszcz ks. kan. Henryk Pio-
trowski złożył pierwsze dokumenty nie-
zbędne do rozpoczęcia prac konserwator-

skich. Po uzyskaniu pozwoleń przystąpiono do 
renowacji i tak w 2010 r. Izabela Świętochow-
ska zrealizowała I etap prac konserwatorskich. 
Zakończenie II etapu konserwacji ołtarza przewi-
dziano na 2011 r., ale nagła śmierć ks. kan. Pio-
trowskiego sprawiła, że wykonano tylko niektóre 
elementy i prace zostały przesunięte. Nowym 
proboszczem z dniem 1 lipca 2011 r. został ks. 
kan. Henryk Rychert, na którym spoczął obowią-
zek dokończenia rozpoczętej renowacji. Po wielu 
staraniach 15 listopada ub.r. prace te dobiegły 
końca i całość została sfinalizowana. 21 listo-
pada ub.r.  odbioru konserwatorskiego dokonała 
Barbara Zalewska – warmińsko-mazurski woje-
wódzki konserwator zabytków wraz z komisją 
w składzie: Alina Blady – Warmińsko-Mazurski 
Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków, Izabe-
la Świętochowska – konserwator, ks. Henryk 

Rychert – proboszcz i ks. Przemysław Syrkowski 
– wikariusz. Całość wykonanej pracy wyniosła 
358721, 87 zł, z czego 100 tys. zł parafia otrzy-
mała z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego. Urząd Marszałkowski Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego przekazał 55 tys. zł 
i Urząd Gminy w Grodzicznie – 12 tys. zł. Łącz-
nie przekazane środki to 167 tys. zł, pozostałą 
kwotę pokryli parafianie. 

18 listopada ub.r. rodziny z terenu parafii 
uczestniczyły w Eucharystii, podczas której 
dokonano odsłonięcia oddanego do użytku litur-
gicznego odrestaurowanego ołtarza głównego 
z XVII wieku. Zgromadzeni jako chrzestni tego 
ołtarza przeszli w pochodzie ofiarnym wokół 
niego. Radość z dokonania tak wielkiego dzieła 
cieszy wszystkich tym bardziej, że i sami para-
fianie mają w tym swoją cegiełkę. 

10 grudnia ub.r. na Mszy św. z obrzędem 
poświęcenia ołtarza nie zabrakło parafian i go-
ści. Poświęcenia ołtarza dokonał bp Andrzej 

Suski. W Eucharystii udział wzięli także goście: 
Piotr Żuchowski – minister Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, Andrzej Kaliczyński – reprezentu-
jący warmińsko-mazurskiego wojewódzkiego 
konserwatora zabytków, Irena Gorczyńska – �
przewodnicząca Rady Gminy Grodziczno, Kazi-
mierz Konicz – wójt gminy Grodziczno, Izabela 
Świętochowska – konserwator i wykonawca 
tych prac ze współpracownikami, ks. kan. Miro-
sław Owczarek – dziekan dekanatu Rybno oraz 
księża z dekanatu. 

Poświęcony ołtarz ma służyć chwale Bożej 
i pożytkowi wiernych, którzy przystępują już 
do kolejnych prac renowacyjnych przy ołtarzu 
św. Jana Nepomucena. Patrząc na ten ogromny 
wysiłek i dokonania parafii oraz sponsorów, 
można z ufnością spojrzeć w przyszłość, która 
pokazuje, iż przez najbliższe lata będą prowa-
dzone dalsze prace konserwatorskie. 

Anna Wielgoszyńska
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Biskup Andrzej z kapłanami dekanatu Rybno przed odnowionym ołtarzem

10 grudnia ub.r. parafia 
Świętych Apostołów Piotra i 
Pawła w Grodzicznie przeżywała 
szczególne święto. Po 4 latach prac 
konserwatorskich ołtarz główny 
został odnowiony i poświęcony 
przez bp. Andrzeja Suskiego. Prace 
konserwatorskie rozpoczęły się 
w 2009 r. 

Poświęcenie odnowionego ołtarza głównego

Działdowo
III niedziela Adwentu ub.r. była wyjątkowym 
dniem dla ministrantów i lektorów parafii 
św. Wojciecha w Działdowie. 3 kandydatów 
zostało promowanych do stopnia ministran-
ta oraz 3 ministrantów do stopnia lektora. 
Niedziela Gaudete stała się więc szczególnie 
radosna dla chłopców z Działdowa, którzy po 
wielu miesiącach przygotowań doczekali się 
tego uroczystego dnia i dostąpili zaszczytu 
nowych posług. Młodzi przez wiele miesięcy 
wzorowo wypełniali swoje obowiązki poprzez 
uczestnictwo w dyżurach, zbiórkach, a także 
wykazali się odpowiednimi umiejętnościami 
potrzebnymi, aby sprawować funkcje mini-
stranta i lektora w zgromadzeniu liturgicznym. 

Uroczystej Sumie, podczas której nastąpiła 
promocja, przewodniczył proboszcz ks. kan. 
Adam Filarski. Na końcu liturgii przedstawiciel 
nowo promowanych lektor Krzysztof Małek 
wyraził radość i podziękował za udzielenie 
promocji, mówiąc: „Jesteśmy dumni, że może-
my służyć przy ołtarzu, tutaj, w parafii św. 
Wojciecha w Działdowie, gdzie jesteś naszym 
proboszczem”. Było także słowo wdzięczno-
ści względem rodziców oraz kwiaty. Nowi 
ministranci to: Patryk Karpiński, Oskar Zero 
i Kacper Gawenda. Nowi lektorzy: Dominik 
Kołakowski, Jan Murawski i Krzysztof Małek. 
Nowo promowanym życzymy wytrwałości 
i gorliwości w pełnieniu swoich funkcji.

Ks. Tomasz Jankowski

Nowi ministranci i lektorzy
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Nowi ministranci i lektorzy ze swoimi duszpas-
terzami
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u Tradycyjnie już styczeń 2012 r. był mie-
siącem spotkań opłatkowych, koncertów 
kolęd i jasełek. W tym czasie dzieci z kół 
misyjnych włączyły się w akcję Kolędników 
Misyjnych.
u 14 stycznia podczas pogrzebowej Mszy św. 
w kościele pw. św. Antoniego w Toruniu rze-
sze torunian z Piotrem Całbeckim, marszał-
kiem województwa kujawsko-pomorskiego 
i Michałem Zaleskim, prezydentem Torunia 
żegnały Ołenę Bożemską, współzałożyciel-
kę i dyrektorkę toruńskiego Zakładu Opieki 
Paliatywno-Hospicyjnej „Nadzieja”. 
u W styczniu i lutym wychowankowie toruń-
skiego Oratorium włączyli się w obchody 100. 
rocznicy śmierci bł. ks. Bronisława Markiewi-
cza, patrona placówki. 
u W dniach 9-12 lutego w domu Sióstr Misjo-
narek Świętej Rodziny w Chełmnie odbyły 
rekolekcje dla dziewic konsekrowanych, które 
prowadził ks. kan. dr Edwin Miller.
u Inauguracja Roku ks. Piotra Skargi w die-
cezji miała miejsce 5 lutego w kościele aka-
demickim pw. Ducha Świętego w Toruniu. 
Organizatorami toruńskich obchodów byli 
Uniwersytet Mikołaja Kopernika oraz Towa-
rzystwo Jezusowe w Toruniu. Odbywały się 
one w lutym, marcu, kwietniu, maju, czerwcu, 
październiku.
u 23 lutego w kościele pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Toruniu, w 67. 
rocznicę śmierci bł. ks. Stefana Wincente-
go Frelichowskiego, sprawowano Mszę św. 
w intencji jego rychłej kanonizacji. Eucha-
rystii przewodniczył i słowo Boże wygłosił 
bp Andrzej Suski. Uroczystości zainauguro-
wały rok 100-lecia urodzin patrona polskie-
go harcerstwa bł. ks. phm. Frelichowskiego 
w województwie kujawsko-pomorskim. 
u 26 lutego w bazylice katedralnej pw. św. 
Jana Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty w To-
runiu podczas uroczystej Mszy św. bp Józef 
Szamocki promował 11 alumnów III roku 
Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji 
Toruńskiej do posługi lektora oraz 6 alumnów 
IV roku do posługi akolity. 
u 3 marca maturzyści diecezji toruńskiej 
przeżywali pielgrzymkę na Jasną Górę pod 

hasłem: „Kościół – naszym domem” zorga-
nizowaną przez ks. dr. Artura Szymczyka, 
diecezjalnego duszpasterza młodzieży. 
u 21 marca na Wydziale Teologicznym Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu 
odbyło się sympozjum naukowe pt. „20 lat 
diecezji toruńskiej. Kościół na Pomorzu Nad-
wiślańskim w służbie Bogu i człowiekowi” 
zorganizowane przez Wydział Teologicz-
ny UMK, Kurię Diecezjalną Toruńską oraz 
Oddział Toruński Polskiego Towarzystwa 
Teologicznego. 
u 24 marca odbyła się pielgrzymka na Jasną 
Górę w obronie wolności i mediów zorganizo-
wana przez Radio Maryja, Telewizję Trwam 
i „Nasz Dziennik”, była także wyrazem prote-
stu przeciwko działaniom KRRiT, która odmó-
wiła przyznania miejsca Telewizji Trwam na 
cyfrowym multipleksie. W obronie odbywały 
się także marsze w różnych miastach, m.in. 
ogólnopolski w Warszawie 21 kwietnia, 
w Toruniu 28 kwietnia, Grudziądzu 26 maja, �
2. ogólnopolski w Warszawie 29 września.
u 25 marca weszły w życie uchwały 1. Syno-
du Diecezji Toruńskiej.
u 10 kwietnia 50-osobowa grupa torunian 
wzięła udział w warszawskich uroczystoś-
ciach upamiętniających prezydenta Lecha 
Kaczyńskiego, jego żonę Marię i pozostałe 
94 ofiary katastrofy pod Smoleńskiem. 
u Uroczystość z okazji 20 lat działalności 
Caritas Diecezji Toruńskiej miała miejsce 
w toruńskim Dworze Artusa 12 kwietnia.
u W dniach 13-14 kwietnia w Toruniu odbyły 
się Diecezjalne Dni Młodzieży pod patrona-
tem bp. Andrzeja Suskiego oraz prezydenta 
Michała Zaleskiego.
u 29 kwietnia w kościele pw. św. Maksymilia-
na Kolbego w Grudziądzu została odsłonięta 
tablica upamiętniająca 96 osób, które zginęły 
w katastrofie pod Smoleńskiem. 
u W 7. Mistrzostwach Polski Służby Liturgicz-
nej w Piłce Nożnej Halowej o Puchar Miesięcz-
nika „KnC”, które odbyły się w dniach 1-2 maja 
w Częstochowie,  drużyna  z parafii  św.  Jana 
Chrzciciela w Nowej Wsi Królewskiej wywal-
czyła 3. miejsce w kategorii lektorów starszych. 
Lektorzy z parafii w Brodnicy zajęli 9. miej-

sce,  a ministranci  z parafii w Grążawach  –  
21 (zdjęcie 5). 
u 13 maja odbył się 2. Toruński Marsz Rot-
mistrza Pileckiego. Uroczystość rozpoczęła się 
w kościele pw. św. Jakuba Mszą św. w intencji 
ofiar stalinizmu, żołnierzy wyklętych, rotmi-
strza Witolda Pileckiego.
u 14 maja, w przededniu patronalnego świę-
ta rolników św. Izydora, w kościele pw. św. 
Mikołaja w Chełmży odbyło się spotkanie 
Rodziny Radia Maryja w 30. rocznicę założe-
nia duszpasterstwa rolników w Polsce, które 
stanowiło międzydiecezjalną inaugurację 
obchodów 30-lecia tego duszpasterstwa.
u Blisko 15 tys. dzieci uczestniczyło w Fe-
stynie Rodzinnym z okazji Dnia Dziecka 
„Bądźmy razem”, który odbył się w Toruniu 
26 maja, zorganizowanym przez Caritas. 
u 26 maja pod hasłem: „Kochanej mamie” 
miała miejsce 14. Pielgrzymka Młodych Słu-
chaczy Radia Maryja na Jasną Górę. Młodzi 
w domu Matki dziękowali swoim ziemskim 
matkom, tym żyjącym i tym zmarłym.
u W maju odbywały się festiwale, koncerty, 
festyny parafialne, pielgrzymki, rekolekcje 
i dni skupienia. 
u W 7. Światowym Spotkaniu Rodzin w Me-
diolanie  uczestniczyła  delegacja  z diecezji 
toruńskiej. W dniach  29 maja  –  1  czerwca 
wzięła udział w kongresie pt. „Rodzina, praca 
i świętowanie”, a potem w dniach 2-3 czerwca 
w wielkim  zgromadzeniu na  lotnisku Bres-
so.
u Kilkanaście tysięcy uczestników, w więk-
szości tych najmniejszych, zgromadził kolejny 
już raz Dzień Dziecka w Toruniu. 2 czerwca po 
raz 18. w parku na Bydgoskim Przedmieściu 
odbył się tradycyjny „Michayland”.
u 3 czerwca ulicami Torunia przeszedł marsz 
dla życia i rodziny pod hasłem: „Rodzina 
receptą na kryzys”. Uczestnicy jednoczyli się 
z Mediolanem, gdzie odbywało się Światowe 
Spotkanie Rodzin z Benedyktem XVI. 
u 3 czerwca w Jabłonowie Pomorskim na 
Rynku świętowano uroczystość z okazji 15-�
-lecia beatyfikacji bł. Marii Karłowskiej i 50-�
-lecia nadania praw miejskich miastu. Pod-
czas tego wydarzenia wspomniano także�
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Najważniejszym wydarzeniem duszpasterskim w 2012 r. w Koś-
ciele toruńskim była peregrynacja kopii Obrazu Matki Bożej 
Częstochowskiej w parafiach. Odbywała się ona w roku, w któ-
rym przypadały 20. rocznica powstania diecezji oraz 100. uro-
dzin prof. Leonarda Torwirta, artysty malarza, autora Obrazu 
Nawiedzenia, scenografa i konserwatora dzieł sztuki, profesora 
UMK w Toruniu. Ponadto posługa Kościoła toruńskiego wyraża-
ła się w działaniach i akcjach nawiązujących do programu dusz-
pasterskiego i Roku Wiary. Oto najważniejsze z nich 2W
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3. rocznicę ustanowienia bł. Marii Karłow-
skiej patronką miasta. 
u 8 czerwca wspólnota Ruchu Rodzin Naza-
retańskich spotkała się w Ryńsku na dzięk-
czynieniu Bogu za dar 10. rocznicy powstania 
ruchu w diecezji toruńskiej.
u 10 czerwca w kościele pw. Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny i bł. Stefana 
Wincentego Frelichowskiego w Toruniu bp 
Józef Szamocki podczas uroczystej Mszy św. 
udzielił święceń diakonatu 8 alumnom 5. ro-�
ku Wyższego Seminarium Duchownego Die-
cezji Toruńskiej.
u W 75. roku istnienia parafii pw. św. Anto-
niego w Toruniu na Wrzosach 13 czerwca bp 
Andrzej Suski dokonał obrzędu poświęcenia 
kościoła i ołtarza. Uroczystość konsekracji 
kościoła dopełniał jubileusz 47. rocznicy 
święceń kapłańskich bp. Andrzeja Suskiego 
(zdjęcie 3).
u 16 czerwca w kościele pw. Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny i bł. Stefa-
na Wincentego Frelichowskiego w Toruniu �
bp Andrzej Suski udzielił święceń prezbiteratu 
12 diakonom (zdjęcie 4). 
u 28 czerwca w parafii pw. św. Antoniego 
w Toruniu na Wrzosach odbyło się 1. die-
cezjalne spotkanie osób modlących się za 
kapłanów. 
u W dniach 7-8 lipca na Jasnej Górze miała 
miejsce 20. Pielgrzymka Rodziny Radia Mary-
ja. Modlono się o wolność słowa, mediów 
i Telewizji Trwam.
u W dniach 12-15 lipca w Ośrodku Reko-
lekcyjnym im. Sługi Bożego ks. Franciszka 
Blachnickiego w Przecznie odbyły się war-
sztaty dla wodzirejów zabaw bezalkoholo-
wych „Wodzirej współcześnie” z udziałem 
uczestników z całej Polski (zdjęcie 6). 
u 12 sierpnia 34. Piesza Pielgrzymka Die-
cezji Toruńskiej dotarła na Jasną Górę. Ten 
czas wytężonej modlitwy, trudu i miłości 
braterskiej przebiegał pod hasłem: „Maryjo, 
prowadź nas drogą wiary”, pozwolił doświad-
czyć, że Kościół jest naszym domem, a Maryja 
przewodniczką na drodze wiary (zdjęcie 2). 
u 14 sierpnia wąbrzeskie sanktuarium Matki 
Bożej Brzemiennej obchodziło 10. roczni-
cę koronacji słynącego łaskami wizerunku 
Maryi. 
u W dniach 17 i 18 sierpnia kopia Ikony 
Matki Bożej Częstochowskiej w ramach pere-
grynacji „Od Oceanu do Oceanu” nawiedziła 
Toruń, rzymskokatolicką parafię pw. Świę-

tych Janów i parafię prawosławną pw. św. 
Mikołaja.
u 26 sierpnia, w uroczystość Matki Bożej 
Częstochowskiej, w 20. rocznicę powstania 
diecezji toruńskiej, rozpoczęła się peregryna-
cja kopii Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej 
w Kościele toruńskim. Uroczystość rozpoczęło 
czuwanie modlitewne, a potem była sprawo-
wana koncelebrowana Msza św. pod prze-
wodnictwem abp. Sławoja Leszka Głódzia, 
metropolity gdańskiego, homilię wygłosił bp 
Józef Szamocki (zdjęcie 1).
u Przez 3 tygodnie sierpnia archeolodzy 
badali wnętrze i otoczenie kościoła pw. Pod-
wyższenia Krzyża Świętego w podtoruńskim 
Przecznie. Badaniami kierowała dr hab. 
Krystyna Sulkowska-Tuszyńska, prof. UMK 
z Instytutu Archeologii UMK w Toruniu. 
u W czasie wakacji miały miejsce, pielgrzym-
ki, wycieczki, festyny, szkolenia organizowa-
ne przez m.in. parafie, ruchy, stowarzyszenia, 
instytucje.
u W sanktuarium Matki Bożej Brzemiennej 
w Wąbrzeźnie 1 września gościli pszczelarze 
świętujący po raz 29. Wojewódzki Dzień 
Pszczelarza.
u W dniach 1-2 września na Jasnej Górze 
w 31. Ogólnopolskiej Pielgrzymce Rolników 
i jasnogórskich dożynkach pod hasłem: „Do 
Matki Chrystusowego Kościoła” uczestniczyli 
reprezentanci diecezji toruńskiej z diecezjal-
nym duszpasterzem ks. kan. Zbigniewem 
Gańskim.
u 4 września zginął tragicznie w Tatrach prof. 
Józef Szaniawski (1944 – 2012).
u 8 września w czasie Dziękczynienia w Ro-
dzinie bp Andrzej Suski wraz z o. dr. Tadeu-
szem Rydzykiem dokonał poświęcenia i wmu-
rowania aktu erekcyjnego w mury powstającej 
świątyni pw. bł. Jana Pawła II i Matki Bożej 
Gwiazdy Nowej Ewangelizacji.
u 18. Krajowe Dożynki Ekologiczne odbyły 
się w Przysieku 8 września.
u 9 września Sumie przewodniczył bp Andrzej 
Suski w 40. rocznicę koronacji figury Matki 
Bożej Rywałdzkiej, Pocieszycielki Strapio-
nych. 
u 15 września pod hasłem: „Wierzę w Jednego 
Boga” odbyła się 16. Pielgrzymka Pracowników, 
Czytelników i Przyjaciół „Niedzieli” na Jasną 
Górę. Wśród nagrodzonych medalem „Mater 
Verbi” był Zenon Zaremba z Grudziądza.
u 22 września w sanktuarium Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy w Toruniu miał miej-

sce diecezjalny dzień wspólnoty liturgicz-
nej służby ołtarza. Mszy św. przewodniczył �
bp Andrzej Suski
u 6 października otworzono Centrum Dialogu 
im. Jana Pawła II w Toruniu, które powstało 
z inicjatywy bp. Andrzeja Suskiego
u W dniach 6-7 października w Domu Pielgrzy-
ma Ojców Redemptorystów w Toruniu miało 
miejsce Spotkanie Krajowe Ruchu Solidarności 
z Ubogimi Trzeciego Świata „Maitri”. 
u „Sobór Watykański – wiosna Kościoła?”– 
pod takim hasłem w dniach 12-13 paździer-
nika odbywała się w Toruniu konferencja 
naukowa zorganizowana przez toruński Klub 
Inteligencji Katolickiej, a także wydziały Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu 
– teologiczny oraz politologii i studiów mię-
dzynarodowych. 
u W dniach 26-27 października odbyło się 
sympozjum „Duchowość karmelitańska daw-
niej i dziś”. Inspiracją do zorganizowania 
sympozjum było 400-lecie przybycia karme-
litanek bosych do Polski. Sympozjum zostało 
zorganizowane przez Wydział Teologii Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika we współpracy 
z ojcami karmelitami bosymi i mniszkami 
bosymi z Łasina.
u 7 listopada odbyła pielgrzymka Rodziny 
Radia Maryja do Rzymu. Była ona jedną 
z wielu pielgrzymek organizowanych w Roku 
Wiary na zaproszenie Ojca Świętego do grobu 
św. Piotra. Punktem kulminacyjnym było 
spotkanie z Piotrem naszych czasów podczas 
środowej audiencji na placu św. Piotra.
u W dniach 16-17 listopada w Centrum Dia-
logu Jana Pawła II i Sali Wielkiej Dworu 
Artusa w Toruniu odbyła 18. debata publiczna 
„Colloquia Torunensia” na temat: „Włas-
ność intelektualna w przestrzeni publicznej”. 
Goście podjęli próbę odpowiedzi na pytanie: 
„Kto kradnie i kogo okrada?”.
u 15 listopada w budynku Urzędu Marszał-
kowskiego w Toruniu odbyło się 4. Sympo-
zjum Poświęcone Sektom i Nowym Ruchom 
Religijnym na temat: „Dzieci i młodzież jako 
ofiary sekt?”.
u 22 listopada bp Andrzej Suski po raz kolejny 
gościł w Zakładzie Karnym nr 1 w Grudziądzu. 
Podczas Mszy św., której przewodniczył, udzie-
lił 39 osadzonym sakramentu bierzmowania 
i jednej osobie dorosłej – sakramentu chrztu.
u 28 listopada minęła 100. rocznica urodzin 
doc. Leonarda Torwirta, artysty malarza, 

dokończenie na str. VIII
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głos z torunia

mocki wspomina moment pogrze-
bu, kiedy odprawiał egzekwie 
(ceremonie pogrzebowe) nad tym 
grobem i przemawiał do ludzi w ich 
narodowym języku. Odwiedzamy 
także katedrę, kościół biskupa 
i metropolity Lusaki. Tej świątyni 
jeszcze nie było, kiedy arcybisku-
pem Lusaki był właśnie abp Adam 

Kozłowiecki SJ, który zgodnie ze 
wskazaniami Soboru Watykańskie-
go II zrezygnował z tej zaszczytnej 
funkcji i zapragnął wrócić w szeregi 
misjonarzy. 

Szczególnym miejscem związa-
nym z działalnością ks. Kozłowiec-�
kiego SJ było Kasisi, wspomnia-
ne w poprzednim artykule. Dla tej 
misji poświęcił wiele czasu i serca. 
W jednym z listów wspomina: „We 
wsiach głód, ludzie przychodzą 
do Kasisi po pomoc. Pomagałem 
jak mogłem, ale w końcu nasze 
zapasy się wyczerpały i z bólem 
serca muszę odmawiać”. Miał on 
świadomość, że wszystko, co tam 
robił, nie było jego dziełem: „Piszę, 
że zrobiłem mało, mało w porów-
naniu z tym, co jest do zrobienia, 
ale muszę przyznać, że nie ja, lecz 
Bóg przeze mnie dużo już dokonał. 
Ale właściwie o tym pisać się boję 
i to z dwóch powodów: po pierw-
sze, bym ani ja, ani inni nie przy-
pisywali mi tego, co jest dziełem 
wyłącznie Bożym. Po wtóre dlatego, 
że w tutejszej atmosferze zbyt wiele 
obudziłbym ku sobie niechęci, gdy-
bym o swoich osiągnięciach pisał”. 

Do dzisiaj ośrodek w Kasisi, dzięki 
pracy ks. Kozłowieckiego SJ oraz 
Sióstr Służebniczek Starowiejskich, 
należy do najbardziej dynamicz-
nych misji w Zambii. 

W naszej afrykańskiej piel-
grzymce odwiedzamy kapłanów 
mieszkających w Mpunde. Ks. 
Adam i ks. Jan są niezwykle życzli-
wi. Właśnie tutaj, w tej niewielkiej 
miejscowości, przez ostatnie 15 
lat mieszkał i posługiwał kard. 
Kozłowiecki SJ. Tutaj otrzymał 
informację z Nuncjatury, że bł. Jan 
Paweł II mianował go kardynałem. 
W Mpunde pełnił funkcję wikariu-
sza. Pewnie to w historii jedyny 
kardynał – wikariusz pełniący 
swoją posługę w niewielkiej, zagu-
bionej w świecie miejscowości. Ks. 
Adam pokazuje skromny wiejski 
kościół w Punde, pokryty blachą 
i konfesjonał, w którym codzien-
nie spowiadał kard. Kozłowiecki 
SJ. Wędrowaliśmy jego drogą do 
kościoła, którą przemierzał każde-
go dnia i patrzyliśmy na cytrusy, 
które sadził własnymi rękami. 

Kolejne nasze spotkanie z 
misjami miało miejsce w Mulun-
gusi. Tutaj również pracował kard. 
Kozłowiecki SJ i mieszkał w skrom-
nym domu, w którym potem 
zamieszkiwał m.in. kapłan naszej 
diecezji śp. ks. Mirosław Kwiat-
kowski. Dzisiaj duszpasterzuje tu 
ks. Wojciech Łapczyński. Nie jest 
to luksusowy hotel, lecz niezwykle 
skromna i bardzo biedna misja. 
U ks. Wojciecha spędzamy 4 dni, to 
czas przygotowań do uroczystości 
poświęcenia kościoła, o czym napi-
szę w następnym odcinku. Mie-
liśmy też okazję zobaczyć sporą 
liczbę pamiątek po Kardynale, 
m.in. kolekcję materiałów robo-
czych Soboru Watykańskiego II�

z odręcznymi notatkami, nad któ-
rymi pracował ks. Kozłowiecki SJ �
w Rzymie. O jego aktywności 
piśmienniczej świadczą tysiące 
listów z całego świata.

Miejscem, które kard. Adam 
Kozłowiecki SJ szczególnie uko-
chał w Afryce, to Chingombe. 
Tutaj spędził kilkanaście lat, 
tutaj zakochał się w Afryce. Jego 
książka „Moja Afryka, moje Chin-
gombe” to zbiór listów, w których 
ten niezwykły misjonarz dzieli 
się swoimi przeżyciami z misyj-
nej posługi, której sercem było 
właśnie Chingombe. Tam również 
chciał być pochowany na cmen-
tarzu obok innych misjonarzy. 
Jak trudne było tam życie pisze 
w jednym z listów: „Po dobrych 
pierwszych deszczach nagle się 
one urwały i mamy katastrofalną 
posuchę. Ludziom widmo głodu 
znowu w oczy zagląda, bo co sobie 
na polach zasadzili albo wysycha, 
albo już wyschło. Będziemy mieli 
dużo roboty i kłopotu, by im jakoś 
pomóc przetrwać”. 

Kard. Kozłowiecki SJ dzięki 
swoim znajomościom i kontak-
tom nieomal na całym świecie 
potrafił nie tylko misje utrzymać, 
lecz także rozwijać je. Gdyby nie 
jego umiejętności, wielu misjom, 
m.in. tej w Chingombe, groziło-
by zamknięcie. Tak wspomina 

ten czas: „Siedzę sobie w Chin-
gombe pomiędzy Czarnucha-
mi, którzy ogromnie serdecznie 
mnie przyjęli. Widać wiedzieli, 
że misji groziło zamknięcie i że 
przyczyniłem się trochę do jej 
uratowania”. Opisuje też swoje 
codzienne zajęcia: „Uczę religii 
w trzech klasach, w dwóch trzy 
godziny tygodniowo, a w jednej 
dwie godziny. Mam też powierzo-
ne sobie wioski wokół misji mniej 
więcej w okolicy 15 km”. 

Dzisiaj listy śp. kard. Kozło-
wieckiego SJ są niezwykłym 
świadectwem jego posługiwania 
i przybliżeniem realiów pracy na 
misjach. Czytając te wspomnie-
nia, przenoszę się myślą do tych 
miejsc, do tych terenów, które 
dane mi było odwiedzić. To moje 
pierwsze spotkanie z misjami, 
niezwykle, fascynujące pozwala-
jące spojrzeć na tę rzeczywistość 
taką, jaka ona jest naprawdę. 

Ciało kard. Kozłowieckiego spo-
czywa na katedralnym cmentarzu 
w Lusace, jego duch i poświęce-
nie trwają przede wszystkim we 
wdzięcznej pamięci ludzi, którym 
posługiwał, których mieliśmy 
okazję poznać na szlaku naszej 
pielgrzymiej drogi. 

Ks. Wojciech Miszewski 
cdn

Przy grobie Kardynała

Śladami kard. Adama Kozłowieckiego
dokończenie ze str. I
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Mpunde – dom, w którym pod koniec 
życia mieszkał kard. Kozłowiecki SJ
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Dobre serce” – taką nazwę 
nosi statuetka przyznawa-
na przez Kapitułę Caritas 

Diecezji Toruńskiej osobom, które 
wyróżniają się szczególną wraż-
liwością i umiejętnością pochyle-
nia nad bliźnim. W 2012 r. statu-
etki „Cor Bonum” wręczyliśmy po 
raz 12. 16 grudnia ub.r. podczas 
koncertu. 5 rzeźb z brązu trafiło 
do najszlachetniejszych. Pierw-
szą z nich za szczególne zaan-
gażowanie w Festyn Rodzinny 
z okazji Dnia Dziecka „Bądźmy 
razem” oraz wspieranie celów 
statutowych Caritas otrzymał 
Dom Maklerski Transarr z Łodzi, 
reprezentowany przez prezesa 
Romualda Sułkowskiego i wice-
prezesa prof. Janusza Bilskiego. 
Drugim laureatem statuetki „Cor 
Bonum” 2012 była Szkoła Pod-
stawowa nr 11 w Toruniu – szko-
ła przyjazna wolontariuszom, 
w której uczniowie z powodze-
niem realizują swoje pasje, rów-
nież w Szkolnym Kole Caritas. 
Do Zdzisławy Gerc statuetka tra-
fiła za wieloletnią pielęgniarską 
służbę w gabinecie zabiegowym 

Toruńskiego Centrum Caritas 
oraz niesienie nadziei chorym, 
niepełnosprawnym i bezdomnym. 
Ryszard Szymański to kolejny 
laureat, który po zakończeniu 
pracy zawodowej poświęcił się 
rodzinie i działalności społecznej, 
organizując m.in. coroczny festyn 
parafialny w Złotorii, integrujący 
lokalną społeczność i zapewnia-
jący ubogim dzieciom fundusze 
na wakacje.

Tradycją ostatnich 11 lat było 
wręczanie przez Caritas naszej 
diecezji 4 statuetek „Cor Bonum”. 
W 2012 r. postanowiliśmy  zrobić 
wyjątek i wręczyć 5., honorują-
cą szczególnych rodziców sześ-
ciorga dzieci, którzy wypełnili 
swoją misję, Annę i Piotra Partykę 
z Plemiąt. Statuetka jest podzię-
kowaniem za ich świadectwo 
i przykład, a także za to, że dzięki 
ich córce Izie w jednym czasie 
ponad 100 osób chorych i niepeł-
nosprawnych będzie korzystało 
z łóżek rehabilitacyjnych.

Co roku przyznajemy rów-
nież wyróżnienia „Cor Bonum”. 
Laureatką jednego z czterech 

jest Magdalena Kaczmarzyk, 
nauczycielka, realizująca swą 
pasję z wyjątkowym poświęce-
niem. Wyróżnienie otrzymała 
także Aleksandra Gralik, która od 
wielu lat pomaga w organizacji 
kolonii, wyposażeniu dziecięcych 
tornistrów oraz wspiera świetlice 
dla dzieci. Jadwiga Kujawa to sze-
fowa Parafialnego Zespołu Cari-
tas w kościele garnizonowym, 
którą wyróżniliśmy za szczególne 

zaangażowanie na rzecz najuboż-
szych dzieci. 

Wyróżnieniem „Cor Bonum” 
został także uhonorowany 
szczególny człowiek za ogrom-
ną troskę, okazane serce i ludzką 
wrażliwość – ks. Marek Wysiecki, 
proboszcz parafii Okonin, który 
cały czas towarzyszył Izie Partyce 
na jej ostatnim, trudnym odcinku 
drogi. 

Anna Pławińska

Koncert świąteczny

Caritas Diecezji Toruńskiej

Laureaci “Cor Bonum”
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Wspólne kolędowanie oraz spot-
kanie podsumowujące działalność 
caritas Diecezji toruńskiej zgro-
madziło w kościele garnizonowym  
1, 5 tys. osób.
Koncert odbył się 16 grudnia ub.r. 
Przed nim goście obejrzeli repor-
taż z Festynu z okazji Dnia Dziecka 
„Bądźmy razem” oraz z finału akcji 
„Warto być bohaterem”. uroczy-
stość uświetnili bp Andrzej Woj-
ciech suski, prezydent torunia 
michał Zaleski oraz wielu znamie-
nitych gości.

tradycyjnie ks. prał. Daniel Ada-
mowicz, Dyrektor caritas Diecezji 
toruńskiej, przedstawił ostatni rok 
pracy. Wspomniał m.in. o otwarciu 
ośrodka Wsparcia dla Bezdomnych 
i Zagrożonych Bezdomnością 
„Betania” w Brodnicy oraz ośrodka 
Wsparcia caritas Diecezji toruńskiej 
im. bł. stefana W. Frelichowskiego 
w chełmży. Ksiądz Dyrektor przy-
bliżył także dzieło „Fundusz dla 
Janka muzykanta” oraz działalność 
ognisk wychowawczych, środowi-
skowych domów samopomocy, 

ośrodków interwencyjnych dla 
ofiar przemocy w rodzinie, poradni 
dla osób bezrobotnych, mieszkań 
chronionych i programu unijnego 
PEAD, w ramach którego w minio-
nym roku 31 tys. osób otrzymało 
ponad 946 ton żywności. Ważnym 
elementem wystąpienia była for-
macja młodych zrzeszonych w 226 
szkolnych Kołach caritas.
Kolędy oraz własne utwory wyko-
nał Jerzy Połomski.

Kl. Damian Wiśniewski

„cor Bonum” – statuetki dla szlachetnych

Kolędy wykonał Jerzy Połomski
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scenografa i konserwatora dzieł sztuki, pro-
fesora UMK w Toruniu. Z tej okazji odbyły 
się jubileuszowa sesja poświęcona pamięci 
prof. Leonarda Torwirta w Sali Mieszczań-
skiej Muzeum Okręgowego w Toruniu oraz 
wystawa monograficzna pt. „Leonard Torwirt 
(1912-67). Artysta malarz, konserwator 
zabytków”. Można ją oglądać do 10 lutego 
2013 r. w Ratuszu Staromiejskim, w Sali 
Wystaw Czasowych (II piętro). 
u W listopadzie bp Józef Szamocki i ks. kan. 
Wojciech Miszewski odbyli podróż do Zambii, 
gdzie odwiedzili misje prowadzone przez 
polskich misjonarzy.

u W diecezji toruńskiej inauguracja Wigi-
lijnego Dzieła Pomocy Dzieciom odbyła się 
1 grudnia w Toruniu na lodowisku Tor-Tor 
i trwała pod hasłem: „Podziel serce – pomnóż 
miłość!”.
u Tysiące pielgrzymów przybywało już od 
rana 1 grudnia do Torunia, by radować się 
z 21. rocznicy powstania Radia Maryja i dzię-
kować Bogu za dar istnienia rozgłośni, by 
przez modlitwę umocnić swoją wiarę, by dać 
świadectwo prawdzie, którą głoszą, bronią 
i domagają się.
u 1 grudnia w parafii pw. św. Marii Magda-
leny w Magdalence pod Warszawą odbyło 
się spotkanie stałych diakonów z całej Pol-
ski z udziałem trzech z diecezji toruńskiej: 
dk. Tomasza Chmielewskiego, dk. Mariusza 
Malinowskiego i dk. Waldemara Rozynkow-
skiego.
u W dniach 6-7 grudnia 48-osobowa delega-
cja pszczelarzy z diecezji toruńskiej uczestni-
czyła w ogólnopolskiej pielgrzymce na Jasną 
Górę. 
u 9 grudnia, 13. Dzień Modlitwy za Kościół 
na Wschodzie, były zbierane ofiary na ten cel. 
Ks. Paweł Gonczaruk, dyrektor Caritas-Spes 

Diecezji Kamieniecko-Podolskiej na Ukrainie, 
od początku objęcia tej funkcji nawiązał 
współpracę z diecezją toruńską.
u Stało się już tradycją, że w grudniu księża 
pracujący w parafiach Torunia przybywają do 
Kurii Diecezjalnej Toruńskiej na spotkanie 
opłatkowe z Księżmi Biskupami. Ten dzień 
jest także okazją do złożenia życzeń urodzi-
nowych bp. Andrzejowi Suskiemu.
u Bezalkoholowy bal sylwestrowy odbył się 
w sali sportowej przy gimnazjum w Brąch-
nowie pod hasłem: „Sylwester dla rodzin”. 
Rozpoczął się on Mszą św. 

Oprac. Beata Pieczykura

dokończenie ze str. V

KALENDARum 2012

Z maryją na drodze duchowej odnowy
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Duszpasterstwo rolników przez Maryję ku 
odnowie duchowej polskiej wsi” – pod 
takim hasłem od kwietnia do grudnia 

ub.r. w diecezji toruńskiej trwała nowenna dla 
rolników i mieszkańców wsi. Członkowie dusz-
pasterstwa rolników spotykali się na modli-
twie w sanktuariach maryjnych w Rywałdzie, 
Mokrem, Wąbrzeźnie, Lubawie-Lipach, Wardę-
gowie, Nowym Mieście Lubawskim i Chełmnie. 
Tematami konferencji objęto m.in. wierność 
wierze ojców, Kościołowi, Ojczyźnie, ziemi, 
narodowi, rodzinie, społeczności lokalnej oraz 
państwu. Nowennę zakończono w sanktuarium 
Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Toruniu �
8 grudnia ub.r. Okazją szczególną do świętowa-
nia i upraszania błogosławieństwa Bożego dla 
rolników za wstawiennictwem Matki Bożej była 
przypadająca w 2012 r. 30. rocznica powołania 
duszpasterstwa rolników.

Spotkanie rozpoczął proboszcz parafii św. 
Józefa i kustosz sanktuarium o. Wojciech 
Zagrodzki CSsR, który przypomniał historię 
tego szczególnego miejsca dla Torunia i diecezji. 
Następnie poseł Jan Krzysztof Ardanowski 
mówił o potrzebie popierania spraw rolniczych 
przez społeczeństwo oraz przedstawił historię 
duszpasterstwa rolników w Polsce. Duszpa-
sterstwo to w diecezji toruńskiej funkcjonuje 

od 1992 r., czyli od początku istnienia diecezji. 
W programie słowno-muzycznym pt. „Z Maryją 
na drodze do nieba” młodzież podkreślała rolę 
pośrednictwa Maryi w dążeniu do świętości 
przez swoją codzienną pracę.

Mszy św. przewodniczył i homilię wygłosił 
ks. prał. Andrzej Nowicki, kanclerz Kurii Die-
cezjalnej Toruńskiej. Diecezjalny duszpasterz 
rolników ks. kan. Zbigniew Gański w słowie 
wstępnym powiedział: „Spotykamy się w Toru-
niu przy Patronce diecezji, by uwielbić Boga za 
wszystkie otrzymane dary i łaski, a jednocześ-
nie wypowiedzieć słowa prośby i zawierzenia 
Matce Bożej po to, byśmy swoje posłannictwo 

mogli wypełnić według Bożej woli”. W homilii 
ks. prał. Andrzej Nowicki, nawiązując do uro-
czystości Niepokalanego Poczęcia NMP, uka-
zał Maryję jako wzór świętości i realizowania 
powołania według woli Bożej oraz zawierze-
nia Bogu do końca. „Maryjo, pomóż dokonać 
właściwych wyborów w naszym życiu, jak Ty 
umiałaś wybierać. Po wybraniu Boga jest się 
wolnym, ponieważ Bóg nie zniewala” – mówił 
kaznodzieja. Również przed rolnikami staje 
zadanie – dać świadectwo chrześcijańskiego 
życia w sekularyzowanym świecie. Kaznodzieja 
zachęcił wszystkich, aby ich życie nie było 
przeciętne, lecz życiem Bożym, naznaczonym 
Bożą miłością.

Oprawę liturgiczną oraz procesję z darami 
przygotowali członkowie duszpasterstwa rolni-
ków i Bractwa św. Izydora. W Mszy św. uczest-
niczyły poczty sztandarowe duszpasterstwa 
rolników i organizacji rolniczych. Zawierzono 
Matce Bożej rolników i mieszkańców wsi, pole-
cając Jej szczególnej opiece Ojczyznę, Kościół, 
biskupów i duszpasterzy, wieś, działaczy, insty-
tucje rolnicze, rolników i ich wspólnoty, Bra-
ctwo św. Izydora, emigrantów, kobiety i matki 
oraz wszelkie działania podejmowane na rzecz 
rolników i mieszkańców wsi. Agapa dopełniła 
świętowanie.  Aleksandra Wojdyło

Procesja z darami
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